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هر بامداد در سراسر ایران
 

نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران گفت: اغلب سازوکارهای مالیاتی و تأمین 
اجتماعی مربوط به کسب و کارهای سنتی است و قوانین مشخص و ثابتی 

برای کسب کارهای جدید وضع نشده است.حسین سلاح ورزی اظهار 
کرد: استارت آپ ها و کسب و کارهای جدید بخش مهمی از سیستم های 

کار آفرینی است که اتاق بازرگانی ایران در چند سال اخیر اهتمام ویژه ای 
برای حل مشکلات کسب و کارهای نوپا داشته است.

فقرقوانینکسبوکاردرحوزهاستارتآپها
رئیس سازمان ملی استاندارد کشور در خصوص نظارت بر واردات خودروهای 
چینی به کشور توضیح داد: حدود 1000 خودرو به علت فقدان فاکتورهای 
استاندارد در بندر و گمرکات کشور دپو شده است.به گزارش ایسنا، نیره 
پیروزبخت گفت: یکی از اولویت های امسال استاندارد این است که پوشش 
استاندارد صرفا مشمول کالاهای شامل استاندارد اجباری نباشد و کلیه کالاهای 
مصرفی مردم را شامل شود. 

دپوی1000خودروفاقداستاندارددرگمرکاتکشور

چند ماهی است که التهاب ارزی، کشور 
را فرا گرفته و این التهاب طی روزهای 
اخیر بقدری وسیع شد که به نقطۀ اوج 
خود رسید، بطوریکه نرخ دلار 3700 
تومانی در پاییز سال 96 به نرخ بی سابقۀ 
6100 تومان در اوَایل هفته قبل رسید! 
و همه مردم را مات و مبهوت و نسبت 
به آیندۀ کار و زندگی خود نگران کرد.
در طی این چند ماه، دولت محترم و 
مسئولین بانک مرکزی روزۀ سکوت 
گرفتند و چندان اقدام درست و اساسی 
جهت رفع بحران و تثبیت بازار ارز انجام 
ندادند تا اینکه نرخ دلار به مدار 6100 
تومان وارد شد و در نتیجه دولتمردانِ 
محترم بالاخره طی جلسه ای به ریاست 
جناب آقای روحانی، نابسامانی ها ی ارزی 
کشور را بررسی و نهایتاً در جهت رفع 
بحران و تثبیت بازار ارز، تصمیماتی را 

اتخاذ و مصوبه ای را ابلاغ نمودند.
بر اساس دستورالعمل جدید ستاد 
اقتصادی دولت که شب اول توسط 
آقای جهانگیری از طریق صدا و سیما 
به اطلاع عموم رسید، مقرر گردید تا از 
صبح روز 21 فروردین، دلار تک نرخی و 
قیمت هر دلار برای مردم و تمام فعالان 
اقتصادی و جهت رفع همۀ نیازهای 
قانونی و اداری آنان، همچنین نیازهای 
خدماتی مسافران، دانشجویان، محققین 
و دانشمندانی که برای کارهای تحقیقاتی 
خودشان به ارز نیاز دارند، ۴ هزار و 

200تومان باشد.
جناب آقای جهانگیری اعلام کردند که از 
این پس دولت نرخ ۴200 تومان برای هر 
دلار و 5170 تومان برای هر یورو را به 
رسمیت می شناسد و هر نرخ دیگری را 
غیر قانونی و قاچاق می داند و سپس خیلی 
صریح و روشن به مردم وعده دادند که نیاز 
همه مردم را با نرخ مصوب تأمین خواهیم 
کرد، فلذا مردم دیگر دغدغه ای در ارتباط با 

نرخ دلار و خرید ارز نداشته باشند!
فردای آن روز نه تنها ارزی به نرخ ۴200 
تومان فروخته نشد بلکه آقای سیف 
رئیس کل بانک مرکزی اعلام نمودند که 
ارز مسافرتی برای کشورهای نزدیک فقط 
500 یورو و برای کشورهای دور 1000 

دلار به مسافرین فروخته خواهد شد!
سوال مهم و اساسی این است که دولت 
محترم چطور حساب کرده که به این 
اعداد و ارقام رسیده است؟ آیا دولتمردان 
معزز نمی دانند که نرخِ اقِامت در یک اتاق 
معمولی آنهم در هتلی درست و حسابی 
5 ستاره در خارج از ایران حداقل 200 
الی 250 دلار می باشد؟ پس یعنی 
فقط برای اقامت دو روز به هر مسافر ارز 
می فروشند؟ بطور مثال اگر کسی بخواهد 
حدود یک هفته تا ده روز در دُبی اقِامت 
کند طبق تصمیم دولت باید فقط روزی 

50 یورو هزینه کند!
این در حالیست که قیمت مسافرخانه ها ی 
سطح پایین دُبی برای اقِامت هر شب 
حدود 150 الی 200 درهم امِارات 
می باشد یعنی بعبارتی حدود 300 هزار 
تومان که اگر تقسیم بر ۴200 بکنیم 
می شود حداقل 70 دلار! حال اگر 20 
الی 30 دلار هم هزینه خورد و خوراک 
و هزینه حمل و نقل مسافر ایرانی در دُبی 
باشد، می شود روزی 100 دلار، یعنی با 
این ارزی که دولت محترم به مسافران 
ایرانی می فروشد فقط می توان کمتر از 
5روز همانند یک آدم فقیر و ندار در دُبی 

زندگی کرد!
حال اگر مسافرین بخواهند مازادِ نیاز 
ارزی خود را از بازار آزاد تهیه کنند 
باید دلار را بیش از نرخ ۴200 تومان 
بخرند، پس کارشان بنوعی تخلف است 

و می شوند قاچاقچی!
روزهای 22 و 23 فروردین نیز نه تنها 
ارزی با نرخ ۴200 به مردم فروخته نشد 
بلکه اینبار آقای سیف در برابر دوربین 
سیما ظاهر شد و گفت: ارز مسافرتی با 
نرخ مصوب فقط برای یکبار در سال به 
هر مسافر فروخته خواهد شد! یعنی مردم 
ایران برای سفرهای بعدی خود باید تخلف 

کرده و از بازار آزاد، دلار گرانتر بخرند!
مردم ایران ولی نعمتان دولت می باشند و 
به اعِتبار رأی همین مردم، آقای روحانی 
رئیس جمهور ایران شده و دولت دوازدهم 
 را تشکیل داده است، پس با مردم و 
ولی نعمتان خویش محترمانه رفتار کنید. 
موارد فوق الذکر بخشی از تصمیمات 
جدید دولت جهت کنترل بازار ارز بوده 
است ولیکن موارد دیگری را نیز مصوب 
کرده اند که در ادامه به اجِمال به آنها 

می پردازم.
در همین ارتباط باید عرض کنم که به 

اعتقاد نگارنده، عملکرد و تصمیمات دولت 
بسیار جالب و قابل تأمل می باشد یا صفر 

است یا صد! و حد وسط ندارد!
به یکباره تصمیماتی اخَذ شد که در نوع 

خود بی نظیر است، از جمله:
* واردات کالا بدون انتقال ارز ممنوع!

* فروش حواله ها ی ارزی فقط توسط 
بانکها مجاز می باشد!

* فروش اسنکاس دلار و سایر ارزهای 
مجاز خارجی در صرافی ها  ممنوع! 

* و مواردی دیگر.... 
جلوگیری از واردات کالاهای خارجی 
که تا به امروز بدون انتقال ارز از خارج 
خریداری و بطور قانونی و از مبادی 
رسمی وارد کشور می شد، شاید یک 
فایده برای کشور داشته باشد اما در 
مقابل و در این اقتصاد بیمار، چندین ضرر 
و آسیب جدی به همراه خواهد داشت. 
زیرا در ایامی که هنوز تحریمهای پولی 
و بانکی بر سر کشورمان سایه افکنده، 
 واردات و خرید کالا به شکل گشایش 
 اعتبار اسنادی از برخی کشورها 
 امکان پذیر نمی باشد. از همین رو، خریدها 
و واردات فعالان اقتصادی ایران فقط 
بصورت خرید نقدی یا بدون انتقال ارز 
از آن کشورها میسر می باشد که با این 
تصمیم جدید دولت، یک خود تحریمی 
در برابر خودمان ایجاد نموده و دستمان را 

از برخی کشورها کوتاه نمودیم!
 ضمناً جمعی از مردم و فعالان بازار 
با سرمایۀ اندک خود از کشورهایی 
همچون چین بطور نقدی کالا می خریدند 
و در این رکود اقتصادی، کسب و کارشان 
را می چرخاندند اما با تصمیم جدید 
دولت، آنان دیگر قادر به خرید نقدی کالا 
از خارج نخواهند بود زیرا نه شرکتی دارند 
و نه کارت بازرگانی و نه سرمایۀ زیادی که 
ارزش گشایش اعتبار از طریق بانکها را 
داشته باشد، پس از این تاریخ به بعد باید 
شاهد افزایش نرخ بیکاری و همچنین 
رشد معضلات اجتماعی نیز باشیم. گرانی 
برخی از کالاهای داخلی و خارجی و رشد 

تورم محتمل خواهد بود.
و اما در ارتباط با فروش حواله ها ی ارزی 
باید عرض کنم که تاکنون بخش اعظمی 
از این حواله ها  در بازار آزاد ارز بین مردم 
خرید و فروش می شده ولیکن نظر به 
اینکه غالب صادرکنندگان ایرانی، ارزهای 
حاصل از صادرات شان را در حسابهای 
بانکی خود در کشورهای دیگر نگهداری 
می کنند، فلذا تمایل دارند که ارزهای خود 
را به بالاترین قیمت در ایران بفروشند در 
نتیجه نرخ ۴200 تومان دولت چندان 
جذابیتی برایشان ندارد و آنان حواله ها ی 
ارزی خود را در بازار جدید زیر زمینی ارز 
به نرخی بسیار بالاتر خواهند فروخت که 
همین امَر مجدداً بحران ارزی را در پی 

خواهد داشت.
و اما درخصوص ممنوعیت فروش 
اسکناس دلار و سایر ارزهای مجاز خارجی 
در صرافی ها ، ابتدا لازم و ضروری می باشد 
تا به این نکته اشاره کنم که فلسفۀ 
وجودی صرافی ها  یعنی فروشندگان 
ارزهای خارجی مجاز، بعبارتی بهتر و 
شفاف تر یعنی اینکه مهمترین وظیفۀ 
صرافی ها ، فروش اسنکاس دلار و سایر 
ارزهای مجاز خارجی می باشد ولاغیر، 
اما با سیاستها و تصمیمات ارزی جدید 
دولت که توسط مسئولین بانک مرکزی 
ابِلاغ گردید یعنی عملاً صرافی ها  از این 
تاریخ به بعد حق انجام هیچ نوع معاملۀ 
خُرد و کلان ارزی را ندارند و معنای این 
دستور بانک مرکزی این است که "همۀ 

صرافی ها ی ایران تعطیل"!
تا به امروز در تاریخ ایران سابقه نداشته 
که چنین دستوری از جانب بانک 
مرکزی صادر شود که دیگر صرافی ها  نه 
می توانند حوالۀ ارزی معامله کنند و نه 
اجازه دارند اسکناس دلار، یورو و...  را به 
مردم بفروشند. اگر قرار است که صرافی ها  
در فروش خُرد و کلان ارز محدود باشند 
پس چرا دو سال پیش سرمایۀ آنان و 
سپرده ها یشان را در نزد بانکها به چند 
میلیارد تومان افزایش دادید؟ آیا تصور 
می کنید که تصمیمات جدید ارزیِ 
دولت، بازار را شفاف و بحران ارزی را از 
بین می برد و یا اینکه بحران امروز ارز را 
 به آتش زیر خاکستر مبدل می کند و

 بازار آزاد ارز دیگری را بصورت زیر زمینی 
تشکیل می دهد؟  

در کل باید اذعان کرد که دولت 
دوازدهم با اتخاذ سیاستها و تصمیمات 
جالب و بی نظیر ارزی خود، نه تنها 
ابِهامات را بیشتر کرده بلکه غروب 
صرافی ها  را نیز رقم زده است که نهایتاً 
اعمال این سیاستها عواقب خوب و 
مثبتی برای دولت و برای ایران و ایرانی 
در پی نخواهد داشت و بی اعتمادی بین 
مردم و دولتمردان را روز به روز افزایش 

خواهد داد.

یادداشت  

آفتاب اقتصادی- گروه صفحه اول: دلار و وضعیت 
ارز کماکان مهم ترین خبر اقتصادی ایران است، همگان 
منتظرند که در فرجه باقی مانده تا روز تصمیم گیری در 
مورد برجام )در ایالات متحده( میزان موفقیت دولت 
دوازدهم در ساماندهی بازار ارز تا چه میزان است. 
پورابراهیمی رئیس اصولگرای کمیسیون اقتصادی مجلس 
شورای اسلامی اعلام کرده بود که در عرض چند ماه 
قریب به 30 میلیارد دلار از کشور خارج شده است. دولت 
در اقدامی که مورد تایید کارشناسان قرار گرفت، اقدام به 
تک نرخی کردن ارز کرد. مجموعه اقتصادی دولت تلاش 
دارند تا با اعلام دلار ۴200 تومانی بازار را منضبط نماید 
و با مدیریت آن خود را برای تخریب های احتمالی دونالد 
ترامپ در اردیبهشت ماه، آماده سازد. بدین ترتیب دیگر 
در بازار دلاری باقی نمی ماند که کسی بخواهد آن را از 
کشور خارج نماید. پس از کاهش سود سپرده بانکی با 
توجه به آنکه بازار مسکن در رکود بود، برخی از خواص و 
صاحبان سرمایه های سنگین اقدام به خروج ارز از کشور 
کردند. حال در اقدامی سنجیده نهادهای سیاستگذار 
سعی دارند تا با سفت کردن کمربند ها به جای اتلاف 
منابع ارزی، ریخت و پاش های معمول در این زمینه را 
به نوعی جمع نمایند. تدوین لیست نیازمندی های ارزی 
از جمله این سیاست ها است که اخیراً اعلام شده است. 
البته مانند هر سیاست درستی در مرحله اجرا ممکن 
است که معایب کوچکی نیز آشکار شود که با نشت گیری 
و رفع آنها می توان انتظار حصول نتایج بهتری را داشت. 
از جمله این مسائل می توان به تفاوت نرخ جهانی طلا و 
نرخ ملی و همچنین سرنوشت صرافی ها اشاره کرد. اینکه 
سرنوشت صرافی ها پس از این طرح چه می شود و این 
سوال که تعیین نرخ سکه به بازار سپرده می شود و یا آنکه 
مراجع دولتی آن را انجام می دهند از جمله سوالاتی است 
که با محمد بهگو مالک یکی از صرافی های بزرگ تهران 
و همچنین ابراهیم )آیت( محمد ولی رئیس اتحادیه طلا، 

نقره و سکه در میان گذاشته ایم. 

اختلاف قیمت جهانی و محلی 
ابراهیم محمد ولی رئیس اتحادیه طلا، جواهر و سکه 
در اینباره به آفتاب اقتصادی می گوید: محدودیت هایی 
برای صنف ما اعمال شده است که البته طبیعی است 
زیرا اگر افراد خارج از مجوزهای قانونی عمل نمایند با 

آنها برخورد قانونی صورت می گیرد. این برخورد تنها 
از سوی مراجع قانونی نیست و خود ما هم گاهی 
اوقات با همکارانی که اقدام به فروش ارز می نمایند 
برخورد می کنیم، زیرا این مسئله در حیطه کاری 
صنف ما نیست. محمد ولی همچنین افزود: طبیعی 
است دوستانی که به ما مراجعه می کنند برای دریافت 
مجوز در تمامی موارد هم خودشان و هم مدارکشان 
مورد بررسی قرار می گیرد. البته در روزهای اخیر ما نیز 
اقدامات خود را تشدید کرده ایم تا به آرامش بازار کمک 

بیشتری کنیم.
وی در ادامه در مورد قیمت واقعی سکه و افت و 
خیزهای آن گفت: قیمت سکه بیش از یک میلیون 
و هفتصد هزار تومان است که در این بین یک مسئله 
مطرح است؛ سکه و طلا در کشور ما هم مانند تمام 
ممالک دیگر جهان، تحت تاثیر قیمت  های جهانی است. 
به همین خاطر با توجه به نرخ اعلام شده ۴200 تومانی 
 که تفاوت معنا داری با نرخ انس جهانی دارد، باید یک 
 تعادل و هم آهنگی ایجاد شود تا قیمت ها روند منطقی تر
 و درست تری بیابند. به همین خاطر سکه نمی تواند 
 خود را تا اندازه آن قیمت دستوری پایین بکشد. 
به صورت کلی اگر بخواهیم بگوییم باید گفت که طلا 

و سکه در حال حاضر یک نوسان نصفه و نیمه را شاهد 
است که امیدواریم سیاست های بانک مرکزی بتواند 
 این وضع را بهبود بخشد. وی در مورد میزان افزایش 
 قیمت انس جهانی و انعکاس آن در بازار داخلی 
اظهار داشت: طبیعتا بی اثر نیست زیرا قیمت طلا معادل 
نرخ انس جهانی است، اما شرایط کلی اقتصاد ما به 
گونه دیگری است که تفاوت ها را میان قیمت محلی 
طلا و قیمت جهانی ایجاد کرده است. در بازار جهانی با 
توجه به تنش های جهانی و موشک پراکنی های انجام 
گرفته علیه سوریه قیمت انس جهانی طلا افزایش پیدا 
کرده است. به صورت کلی فاصله نرخ دستوری سکه و 
نرخ واقعی وجود دارد و قابل کتمان نیست، هر چند 
خوشبختانه این فاصله زیاد نیست و باید سعی کرد این 

فاصله را کم کرد. 

فعلًا کار نمی کنیم
محمد بهگو مالک شرکت صرافی یاران )بهگو و شریک( 
در مورد وضعیت کلی صرافی ها در روزهای اخیر به آفتاب 
اقتصادی گفت: اگر به صورت خلاصه بگویم باید عرض 
کنم به ما گفته اند که نه خرید وفروش ارز انجام دهید، 
نه کار حواله جات انجام دهید، البته به ما گفته اند که 

این یک وضعیت موقت است، از چند روز قبل وضعیت 
به اینگونه است، البته این وضعیت برای همه صرافی ها 
 صدق می کند، یعنی صرافی ها دارای مجوز رسمی. قبل از

 این به ما دلار سهمیه ای می دادند که پخش می کردیم. 
شرکت بنده جزو محدود صرافی هایی بود که در زمان 
عید که به خیلی از صرافی ها دلار نمی دادند، توانست ارز 
بگیرد زیرا به شدت مسائل و ضوابط و بخش نامه ها را 
رعایت می کردیم، ما نیز دلارها را به صورت مسافرتی 
 عرضه می کردیم. در حال حاضر صرافی بنده حدود
 25 نفر کارمند دارد که همه نشسته اند و کار خاصی 
انجام نمی دهیم. مانند یک شیرینی فروشی که به او 
بگویند، دیگر شیرینی نفروش. باید خاطرنشان کرد که 
ابلاغیه ای یا نامه خاصی هم به ما نداده اند، بلکه با توجه 
به خبری که ما در تلگرام دیده ایم از خرید و فروش ارز 
اجتناب می کنیم. در حال حاضر هم برخی همکاران عملا 
در ساعات اولیه دفاتر خود را تعطیل کرده اند و به خانه 
رفته اند. یک مسئله در بین است و آن اینکه با محدود 
کردن مجاری مجاز و قانونی مانند صرافی ها در واقع بازار 
غیر رسمی و دلالی امکان ظهور و تقویت می یابد. در حال 
حاضر هم مراکزی در شهر همچون آریاشهر به کانون 
جولان دلالان غیر رسمی بدل شده است که همه نوع 
ارزی را خرید و فروش می کنند، تماس های زیادی هم 
برای ارز با ما گرفته می شود که ما به خاطر آنکه قادر به 
خرید و فروش نیستیم ناچاریم که جواب رد بدهیم. وی 
 در ادامه اظهار داشت: امیدواریم که بازار هر چه بیشتر
به سمت ثبات حرکت کند و تقاضا داریم که دل ما 
 صرافی ها را هم نگه دارند و اجازه دهند که بازار رسمی 
و متشکل ارزی در مقابل بازار غیر رسمی تضعیف نگردد.

صراف مشهور تهرانی در گفت وگو با آفتاب اقتصادی:

دل ما صراف ها را نگه دارید!

April .201818.

 به ما گفته اند که نه خرید وفروش ارز انجام 
دهید، نه کار حواله جات انجام دهید، البته 
به ما گفته اند که این یک وضعیت موقت 
است، از چند روز قبل وضعیت به اینگونه 
است، البته این وضعیت برای همه صرافی ها 
صدق می کند، یعنی صرافی ها دارای مجوز 
رسمی. قبل از این به ما دلار سهمیه ای 

می دادند که پخش می کردیم

غروب
صرافیها
محمدرضا سبزعلیپور

می گویند جمشید پژویان تئوریسین هدفمندی یارانه ها 
بوده و بنا به گفته وی، همواره در کلاس های درس 
خود درباره آثار وجود یارانه ها و اصلاح قیمت های 
 نسبی تدریس می کرده است؛ قانونی که پس از گذشت
 7 سال و اندی خروجی مناسبی نداشته است. او دلیل 
این موضوع را عدم اجرای درست هدفمندی یارانه 
می داند.آن چه در ادامه می خوانید، گزیده ای از سخنان 

پژویان در گفت وگوی خبرآنلاین با اوست.
= در دوران تحریم و در سال 1392 رشد اقتصادی 
منفی شد. دلیل آن کاملا روشن بود. زمانی که صادرات 
نفت به یک سوم رسید، در نتیجه تولید نفت نیز به 
همین ترتیب کاهش یافت. از طرف دیگر، ارزش ریال 
پایین آمد و قیمت دلار سه برابر شد. در واقع کاهش 
درآمد ارزی باعث شد که واردات که آن زمان حدود 
100 میلیارد دلار بود، به شدت کاهش یابد. از این 100 
میلیارد دلار، نزدیک به 70 درصد کالاهای واسطه ای 
بودند. یعنی کالاهایی که برای بخش خصوصی و تولید 
حیاتی بود. به این ترتیب، خودبه خود میزان تولید 
واحدهای تولیدی کاهش یافت. مجموعه همه این 

مسائل باعث شد که رشد اقتصادی منفی شود.
= اما زمانی که تحریم ها در سال 93 برداشته شد و ما تا 
حدودی گشایش صادرات پیدا کردیم، یک مرتبه رشد 
اقتصادی بهبود پیدا کرد. این رشد واقعی نبود، بلکه ما 
داشتیم به گذشته برمی گشتیم. بعد از آن هم که ما 
دیدیم تورم کاهش پیدا کرد، باز هیچ سیاست گذاری 
خاصی که دولت ضد تورم انجام داده باشد، اصلا وجود 
نداشت. سال 1391 زمانی که تحریم اتفاق افتاد، در 
سال 1392 شاهد یک جهش در قیمت ها بودیم. در 
سال 1392 مذاکرات که شروع شد، در این دوره دیگر 

تشدید تحریم ها اتفاق نیفتاد، بلکه مقداری هم گشایش 
ایجاد شد. بنابراین ما وقتی سال 1392 را با سال 1393 
مقایسه کنیم، تورم 11، 12 درصد می شود. اما وقتی 
سال 1393 را با سال 1391 مقایسه کنید، می بینید 

تورم باز نزدیک به 30 درصد است.
= احمدی نژاد از شورا و مرکز ملی رقابت حمایت کامل 
می کرد. تقریبا تمام خواسته ها و نامه های من را بدون 
 استثنا تایید می کرد. ولی این که من رابطه ای داشته باشم 
 در مورد سیاست گذاری های دولت، به هیچ وجه 
این گونه نبود. البته من از زمانی که دوره دکترای اقتصاد 
را تدریس می کردم، در مورد یارانه ها و مشکلاتی که در 
اقتصاد ایران از نظر اصلاح قیمت ها نسبی وجود دارد، در 
تمام کلاس ها بحث می کردم. حتی در مورد موانعی که 
وجود دارد و این که بخش صنعت سرمایه گذاری مجدد 
نمی کند و دارد مستهلک می شود نیز بحث می کردم. 
در مورد مشکلات قیمت ها و اصلاح قیمت های نسبی 
به شدت در کلاس های من بحث می شد. در مورد 
این که دولت قیمت های خود را فریز می کند، اما تورم 
بقیه قیمت ها را بالا می برد، به خصوص در مورد قیمت 

حامل های انرژی دائما بحث می کردم.
= زمانی که دانشجویان من به وزارت اقتصاد آمدند، 
آنها به دلیل این که این موضوعات را معقول می دیدند، 
به این فکر افتادند که این بحث را عملیاتی کنند. 
دکتر دانش جعفری استارت آن را داشت می زد، اما 
 شمس الدین حسینی دیگر کاملا به این موضوع 

اعتقاد داشت.
= ما یارانه را یا به صورت کالایی می دهیم، یا نقدی. از 
نظر تئوری بهتر است یارانه نقدی بدهیم. یارانه کالایی 
مثل کوپنی بود که داده می شد. بازارهای سیاهی که 

به وجود می آمد، از تصمیمات غلط یارانه ای نشات 
می گیرد.آن زمان چاره ای نبود که یارانه نقدی پرداخت 

شود و چاره ای هم نیست.
= اجرای قانون هدفمندی یارانه ها نیاز به یک سری 
پیش نیازها داشت، مثل اصلاح نظام تامین اجتماعی 
یا اصلاح نظام بانکی و مالیاتی. اما از کنار همه این ها 
بی تفاوت گذشتند و فقط قانون هدفمندی یارانه ها 
اجرا شد.فریاد من هم همین بود. من سال ها می گفتم 

مالیات مجموع درآمد باید اجرا شود.
= به نظر من ما با تورمی که در این مدت داشتیم، 
مبلغی که برای یارانه ها پرداخت می کنند، نقش زیادی 
دیگر ندارد. اشکال در این است که ما نمی توانیم نه 

ثروتمندان را شناسایی کنیم و نه فقرا را حذف کنیم.
= ما یک تئوری در علم اقتصاد داریم که می گوییم 
یارانه دو خطا دارد. یک خطا این است که چتری که 
پهن می شود، چتری باشد که افرادی که حق شان نیست 
یارانه بگیرند، به زیر چتر بیایند. خطای بعدی این است 
که چتری را پهن کنید که افرادی که مستحق هستند، 
زیر چتر بمانند. بهترین یارانه این است که مجموع این 
دو خطا را حداقل کند. می شود این خطا را حداقل کرد؛ 

آن هم با مالیات مجموع درآمد.
= در کل به دلیل ناتوانی ما در شناسایی افراد، به جایی 
رسیدیم که الان یارانه به صورتی تقسیم می شود که 
ثروتمندترین فرد نیز آن را می گیرد. مردم باید بفهمند 
که اگر دولت مالیات مجموع درآمد را اجرا می کند، 
نمی خواهد طبقه متوسط به پایین را نشانه بگیرد، 
بلکه پولدارها بیشتر مالیات می دهند. این که پولدارها 
بیشتر مالیات می دهند، به این معنا نیست که بیشتر از 
جیب شان هزینه می کنند، بلکه هزینه های بیشتر کشور 

برای آنهاست. ساختارهای اقتصادی کشور باید اصلاح 
شود. هیچ سیاست کلانی نیست که بتواند به ساختار 

ربط پیدا کند و اصلاح کند.
= ما باید سیاست های اقتصادی را که اصلاح ساختار 
را به دنبال دارد، اجرایی کنیم. باید چاله ها را پر کرد 
و سنگ ها را برداشت. جای سیاست های ساختاری 
در اقتصاد خرد کجاست؟ اصلاح قیمت ها نسبی، یکی 
از سیاست های اساسی برای اصلاح ساختار است که 
اگر به درستی اجرا می شد و به نتیجه می رسید، در 
حال حاضر صنایع شکوفا می شدند. ولی نه این که 
 قیمت ها را به گونه ای افزایش دهیم که نسبت به تورم 

عقب باشیم.

بدهی دولت به بانک مرکزی در پایان بهمن ماه سال 
96 به 37 هزار و 800 میلیارد تومان رسیده است که 
نسبت به اسفند ماه سال 95 به میزان 10 هزار و۴20 

میلیارد تومان رشد نشان می دهد. 
براساس ارقام خلاصه دارایی ها و بدهی های بانک 
مرکزی در پایان بهمن ماه سال 96، میزان دارایی 
خارجی بانک مرکزی 396 هزار و 320 میلیارد تومان 
محاسبه شده است.به گزارش پول نیوز، میزان بدهی 
بخش دولتی به بانک مرکزی 63 هزار و 680 میلیارد 
تومان بوده که سهم دولت از این بدهی ها 37 هزار 
و 800 میلیارد تومان و سهم شرکت ها و موسسات 
دولتی 25 هزار و 880 میلیارد تومان است.بدهی 
دولت به بانک مرکزی در 11 ماه منتهی به بهمن 

ماه امسال 38.1 درصد افزایش و بدهی شرکت های 
دولتی 1۴.۴ درصد کاهش داشته است.افزایش بدهی 
دولت به بانک مرکزی در سال جاری نیز از محل اجازه 
قانون بودجه برای دریافت تنخواه از این بانک معادل 
3 درصد قانون بودجه بوده است. طبق قانون، دولت تا 
پایان همان سال باید تنخواه بودجه را با بانک مرکزی 
تسویه کند اما این اتفاق تا پایان یازدهمین ماه سال 
مالی دولت انجام نشده است. در سال های 92 تا 95 
هم هر سال بخشی از تنخواه بودجه تسویه نشده 
است.همچنین بدهی بانک ها به بانک مرکزی در پایان 
بهمن ماه به 116 هزار و 710 میلیارد تومان رسیده 
که نسبت به اسفند ماه سال 95 به میزان 17.1 درصد 

رشد داشته است.

معاون سازمان بنادر و دریانوردی گفت: تمام گمانه 
زنی ها در مورد حادثه سانچی نظر شخصی افراد 
است و به هیچ وجه سازمان بنادر و دریانوردی که 
طبق قانون مجلس مرجع رسیدگی به بررسی علل 
 سوانح است، گزارش رسمی در این خصوص منتشر 

نکرده است.
هادی حق شناس در گفت و گو با میزان در خصوص 
اظهارات یکی از نمایندگان مجلس مبنی بر مقصر 
شناخته شدن کاپیتان کشتی سانچی بیان کرد: در 
خصوص بررسی علل سوانح که قانون آن مصوب 
مجلس شورای اسلامی است، اساس بررسی علل 
سوانح مشارکت همه ذی نفعان است که در این 
بررسی ۴ کشور ایران، پاناما، چین و هنگ کنگ را 

شامل می شود.
وی در ادامه افزود: تا 26 فروردین ماه سال جاری 
دو جلسه با کشور های ذی نفع رسما برگزار شده 
وجلسه آینده در هفته اول اردیبهشت ماه برگزار 
خواهد شد، هر چهار کشور متعهد هستند که گزارش 
رسمی را همزمان با هم منتشر کنند و تا این لحظه 
هیچ گزارشی از سوی هیچ یک از کشور های ذی نفع 
منتشر نشده است.معاون سازمان بنادر و دریانوردی با 
بیان اینکه همه گمانه زنی ها در مورد حادثه سانچی 
نظر شخصی افراد است، تصریح کرد:  به هیچ وجه 
سازمان بنادر و دریانوردی که طبق قانون مجلس 
مرجع رسیدگی به بررسی علل سوانح است، گزارش 

رسمی در این خصوص منتشر نکرده است.

آمارها نشان می دهد

تنخواهبودجهتااسفند۹۶تسویهنشد
سازمان بنادر:

هنوزگزارشیدربارهسانچیمنتشرنشدهاست

نظر پژویان درباره اجرای هدفمندی یارانه ها 

نمیتوانیمنهثروتمندانراشناساییکنیمونهفقراراحذفکنیم


